Cap. XVIII. Quod falsa et imaginaria sit adversarii de corpore quantitivo opinio nulloque modo per illud ad cognitionem trinitatis pervenire possit.

In quinto suo capite cum demonstrare vestigium expresse et trinitatis 18, 1 cognitionem praebere vellet: »Corpus, inquit, quamvis secundum quod est in praedicamento substantiae sit compositum ex materia et forma, tamen secundum quod est in praedicamento quantitatis et habet tres dimensiones, nullam compositionem dicit. Et sicut tres personae divinae sunt unum sine compositione in essentia, realiter tamen distinctae, sic tres dimensiones corporis realiter distinguuntur et faciunt unum sine compositione.« Sed falsum, quod dicit, est. Et recte Ioannes Gattus, theologiae professor, familiaris noster, reprehendit affirmando corpus vel ita sumptum dicere compositionem, bisque usus est rationibus: Si tres dimensiones unum constituunt sine ulla compositione, hoc fuerit, aut quia in altero quodam ita idem efficiuntur, ut una res numero sit, quomodo de tribus personis respectu divinae essentiae dicimus. Quod quidem rebus naturalibus dare non modo adversus rationem physicae disciplinae est, verum etiam theologis nostris derogat auctoritatem, qui divinae naturae proprium esse praedicant, ut in ea tantum sint tria distincta numero et supposita, quae res una numero absoluta sint. Aut quomodo a Scoteis dicitur, ut, licet in divina essentia sint distincta attributa formaliter, tamen non faciunt compositionem, quia nullum eorum sit in potentia ad alterum, cum nullum per alterum perficiatur. Quod dimensionibus non congruit. Altera enim perficitur altera ut suo fine. Et cum singulae ipsae dimensiones neque actus puri neque potentiae purae sint, sed partim in actu, partim in potentia statuantur, hinc unum fiat ex his necesse est sicut ex entibus, quorum alterum se habet ad alterum ut actus aut potentia. Quae quidem unio nisi cum compositione fieri non potest. Haec ille.

Sed quoniam de Aristotele et de dimensionum naturali ratione agimus, 20 placet afferre, quae is philosophus de hac re senserit. Censet ille in primo de Generatione et Corruptione rerum naturalium unamquamque bifariam dici ut carnem, os, corpus et reliqua, aut enim secundum formam aut secundum materiam. »Nam et materia, inquit, et forma dicitur caro aut os.« Item octavo Metaphysicae negat hominem esse idem, quod animal rationale, mortale aut animal ingressibile, bipes. Sed aliquid praeter haec esse arbitratur, quoniam haec materia sunt. »Non est, inquit, compositio et mistio ex iis, quorum compositio aut mistio est.« »Sed aliquid esse oportet, quod praeter haec sit, non utique elementum neque ex elementis, sed